Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N2  041/2018 	22 MAR. 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
1 dente

.0

Os vereadores infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requerem

que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal expondo e solicitando o

seguinte:

Que conforme Decreto n2  208, de 28 de fevereiro de 2018, foi aprovado pelo

Município de Conselheiro Lafaiete o reajuste do valor da tarifa do transporte coletivo

urbano, o qual foi precedido por um Termo de Compromisso.

No referido Termo de Compromisso firmado entre a empresa

concessionária Viação Presidente e Município de Conselheiro Lafaiete foi exposto sobre

as solicitações de novas rotas e horários.
Contudo, a Comissão Especial instaurada por esta Casa Legislativa para

apurar o cumprimento do contrato de prestação de serviços de transporte coletivo pela

empresa Viação Presidente ao concluir os seus trabalhos recomendou a viabilidade de

implantação de mais ônibus de reforço em horários de pico em linhas de maiores

demandas, por exemplo, as que atendem os Bairros Linhazinha e São João, bem como a

extensão de itinerário nos Bairros Santa Luzia, Lima Dias II, Satélite, São Marcos e

implantação de horário no sentido São Dimas/Centro, passando pelo trajeto Hospital e

Maternidade São José, Guarani.

Ante o exposto, requerem que seja esclarecido o motivo pelo qual não foram

incluídas neste termo de compromisso tais recomendações, uma vez que foram

apuradas em Comissão Especial instaurada por esta Casa Legislativa e encaminhadas

ao Poder Executivo.

Sala das Sessões, 21 de março de 2018.

FERNANDES RESENDE VEREADOR

VEREADOR DA" 10 	SOUZA

VEREADORA 	LUÍS DE MENEZES

VEREADORWAS. GTON,R NANDO BANDEIRA

-1-
VEREADO 'i 	MARIA SÁSSI DE MIRANDA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Fone (0**31)  3769-8100 —Fax (081) 3769-8103